ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2018 г. N 1691

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 1352

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 20 декабря 2012 г. N

1352 "О порядке установления личности и

проверки подлинности подписи застрахованного

лица при подаче им заявлений по вопросам,

связанным с формированием и инвестированием

средств пенсионных накоплений, в форме

электронных документов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N

52, ст. 7523; 2015, N 33, ст. 4824; 2017, N 46, ст.

6791).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1

января 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 27 декабря 2018 г. N 1691

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 1352

Пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

"1. Установить, что Пенсионным фондом

Российской Федерации осуществляется

установление личности и проверка подлинности

подписи застрахованных лиц, подавших в

территориальный орган Пенсионного фонда

Российской Федерации:

а) с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, доступ к которым

не ограничен определенным кругом лиц, включая

федеральную государственную информационную

систему "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)", следующие

заявления в форме электронных документов,

подписанных усиленной квалифицированной

электронной подписью:

о выборе инвестиционного портфеля

(управляющей компании);

о добровольном вступлении в правоотношения по

обязательному пенсионному страхованию в целях

уплаты дополнительных страховых взносов на

накопительную пенсию;

б) с использованием федеральной

государственной информационной системы

"Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)" следующие

заявления (уведомления) в форме электронных

документов, подписанных усиленной

квалифицированной электронной подписью:

о переходе из Пенсионного фонда Российской

Федерации в негосударственный пенсионный

фонд, осуществляющий деятельность по

обязательному пенсионному страхованию;

о переходе в Пенсионный фонд Российской

Федерации из негосударственного пенсионного

фонда, осуществляющего деятельность по

обязательному пенсионному страхованию;

о переходе из одного негосударственного

пенсионного фонда в другой негосударственный

пенсионный фонд;

о досрочном переходе из Пенсионного фонда

Российской Федерации в негосударственный

пенсионный фонд, осуществляющий

деятельность по обязательному пенсионному

страхованию;

о досрочном переходе из негосударственного

пенсионного фонда, осуществляющего

деятельность по обязательному пенсионному

страхованию, в Пенсионный фонд Российской

Федерации;

о досрочном переходе из одного

негосударственного пенсионного фонда,

осуществляющего деятельность по обязательному

пенсионному страхованию, в другой

негосударственный пенсионный фонд;

уведомление застрахованного лица о замене

выбранного им страховщика по обязательному

пенсионному страхованию (инвестиционного

портфеля (управляющей компании), указанного в

заявлении застрахованного лица о переходе;

уведомление об отказе от смены страховщика по

обязательному пенсионному страхованию.

2. Установление личности и проверка

подлинности подписи застрахованного лица

осуществляются путем проверки его

квалифицированного сертификата ключа

проверки электронной подписи с использованием

федеральной государственной информационной

системы "Единая система идентификации и

аутентификации в инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для

предоставления государственных и

муниципальных услуг в электронной форме".".